
MACAÉ, 07 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1200 • ANO V 13

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 007/2025 – Reunião Ordinária do CMDDCA

Edital 007/2025

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através 
de sua diretoria, devidamente representada pelo seu presidente, Sr Leandro da Silva, 
no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal 4.921/2022, convida 
para REUNIÃO ORDINÁRIA em 09 (nove) de maio de 2025, sexta-feira, às 9h00min, 
que acontecerá via vídeo conferência através do aplicativo Hangouts Meet. Link https://
meet.google.com/aww-rduw-fkv , os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o 
Conselho Tutelar e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filantrópicas e 
Governamentais, Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, 
Sociedade de Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, Associações de 
Moradores e Sociedades em Geral, bem como os Representantes do Juizado de Direi-
to da 1ª e 2ª Vara da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de Macaé e do 
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. 

Assuntos:
• Aprovação das Atas de 27 março e 11 de abril de 2025; 
• Deliberação referente ao Banco de Projetos – Processo 23539/24;
• Alteração do quadro de servidores do CMDDCA; 
• Sede do CMDDCA;
• Informações sobre andamento das ações:
• Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social das Crianças 
e dos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência no Município de Macaé;
• Comitê de Participação de Adolescentes - CPA
• Evento de 18 de maio - “Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual 
de Crianças e Adolescentes”. Instituída pela Lei Federal 9.970/00
• Caravana do CONANDA dias 05 e 06 de junho 
• Assuntos Gerais.

Macaé, 06 de maio de 2025.

Leandro da Silva
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
114/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

BRENA RANGEL FELIZARDO 6517-0 SUBDIRETORA DE 
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DAS1 DIRETORIA DE ASSUNTOS 

LEGISLATIVOS

RAFAELA DE FIGUEIREDO LUIZ 6287-1 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
ELIAS JORGE DE SOUZA

MANOEL CARLOS DA SILVA 
LEONARDO 6288-0 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 

ELIAS JORGE DE SOUZA

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

CELSO TEREZA FIUZA 146.196.847-08 SUBDIRETORA DE 
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DAS1 DIRETORIA DE ASSUNTOS 

LEGISLATIVOS

MANOEL CARLOS DA SILVA 
LEONARDO 147.257-587-36 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
ELIAS JORGE DE SOUZA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

maio de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 06 de maio de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS          
HUMANOS, ACESSIBILIDADE E. SOLIDÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Edital de convocação

O Presidente do Conselho Municipal de Macaé – CONIM, Sebastião de Paula Piraí, 
imbuído das suas atribuições estabelecidas através da lei municipal 2105/2001, con-
voca todos os senhores conselheiros e respectivos suplentes para a assembleia geral 
extraordinária, que será realizada no dia 07/05/2025, quarta-feira, as 15:00hs, na rua 
Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 78, Centro – Macaé RJ, Auditório do Conselho Municipal 
de Saúde.

Pauta do dia:
- Leitura e aprovação da ata da última reunião;
- 6ª Conferência Municipal do Idoso;
- Aprovação do Regimento Interno da Conferência;
- Assuntos Gerais.

Atenciosamente,

Sebastião de Paula Piraí
Presidente do CONIM


